ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 254/2025

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
184°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Seja criado, em todas as praças do município, um REPOSITÓRIO
VIRTUAL DE LIVROS, com acesso digital público e gratuito aos munícipes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover o acesso à leitura e ao
conhecimento de forma moderna, democrática e inclusiva. A criação de um
Repositório Virtual de Livros nas praças do município representa um passo
importante rumo à inovação cultural e educacional, unindo tecnologia e
cidadania.

Por meio de QR Codes instalados em totens ou placas informativas, os
cidadãos poderiam acessar gratuitamente uma plataforma online contendo obras
literárias, revistas, publicações locais e materiais educativos, estimulando o
hábito da leitura em espaços públicos, sem a necessidade de livros físicos.

Além de ampliar o alcance cultural, a iniciativa contribui para a
sustentabilidade, reduzindo o uso de papel e incentivando a economia digital do
conhecimento. O projeto também pode ser desenvolvido em parceria com
bibliotecas, escolas e autores locais, valorizando a produção literária da
comunidade.

SãiiiiRii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Dessa forma, a proposta busca transformar as praças em espaços
inteligentes de convivência e aprendizado, aproximando a população da leitura
e da tecnologia de maneira acessível, gratuita e prazerosa.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 30 de outubro de 2025.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

SãiiiiRii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/